
   SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
                              
                              IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA

                                           Dr. Paolo SANNA

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di Deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
                              Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

 

   IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
      Dr.ssa Fabiola MURGIA

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  Deliberazione  verrà  pubblicata 
nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 24/07/2014 al 07/08/2014. 

                   
                       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AA.GG. e LEGALI

                       Dr.ssa Antonina DAGA

    
     

            DELIBERAZIONE  N°597    del 22/07/2014
OGGETTO: “SERVIZIO LAVANOLO PRESSO I PP.OO. ED EXTRA-OSPEDALIERI AZIENDALI 
E  KIT  STERILI  PRESSO  I  PP.OO.  DI  ORISTANO,  GHILARZA   E  BOSA. 
AUTORIZZAZIONE ALLA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO SINO AL 31/08/2014 NELLE 
MORE DELLA DEFINIZIONE DI NUOVO AFFIDAMENTO”. CODD. C.I.G.: 000132663E 
(LAVANOLO), 01032948E5 (KIT STERILI).

PROPOSTA PDEL N°607 IN DATA 30/06/2014

Servizio: PROVVEDITORATO
REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Paolo SANNA
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
-che  con  Deliberazione  D.G.  n.  942  del  26.09.2007  si  aggiudicava,  in 
favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese “Colis-Demi” di Sassari, 
la procedura Aperta d’appalto per la fornitura  del servizio di lavanolo 
biancheria  piana  e  confezionata,  vestiario,  materasseria  e  calzature 
presso i PP.OO. ed extra-ospedalieri dell'ASL N. 5 di Oristano, per il 
periodo di anni tre (rif. contratto Rep. ASL N. 2380 del 28/03/2008, 
periodo 01/04/2008-31/03/2011);
-che con Deliberazione del D.G. N. 279 del 11.03.2008, si disponeva, in 
favore del Raggruppamento Temporaneo di Imprese “Colis-Clea” di Sassari, 
l’aggiudicazione  della  procedura  Negoziata  d'appalto  per  la  fornitura 
servizio di noleggio, lavaggio, disinfezione e sterilizzazione dei kit di 
teleria sterile presso i PP.OO. di questa ASL, per il periodo di anni tre 
(rif. Rep. A.S.L. N. 2390 del 25/07/2008, periodo 01/08/2008-31/07/2011). 

CONSIDERATO
-che  con  Deliberazione  Commissariale  N.  283  del  30/03/2011  si 
autorizzava, in favore del R.T.I. “Colis-Demi” di Sassari, affidatario del 
servizio di lavanolo presso i PP.OO. ed extra-ospedalieri di questa ASL, 
la prosecuzione del  servizio (scaduto il 31/03/2011) sino al 31/07/2011, 
al  fine dell'indizione di nuova procedura unitaria di gara (lavanolo + 
kit sterili PP.OO., quest'ultima in scadenza, appunto, al 31/07/2011), 
fermo  restando  l'applicazione  delle  medesime  condizioni  economico-
contrattuali di cui al contratto originario.

CONSIDERATO  che  con  Deliberazione  D.G.  N.  409  del  27/07/2011, 
conformemente  a  quanto  disposto  dal  Bando  unico  di  gara  concernente 
l'indizione della procedura Aperta d'appalto per l'affidamento dei servizi 
in argomento, questa ASL si è avvalsa della facoltà di proseguire, per 
ulteriori  anni  due,  rispetto  all'anzidetta  scadenza  triennale  del 
contratto,  l'affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  ovvero  sino  al 
31/03/2013.

DATO ATTO
-che, nelle more dell'indizione di nuova procedura di gara, con propria 
Deliberazione N° 311 del 12/04/2013 è stata autorizzata, dal 01/04/2013 al 
30/09/2013,  la  prosecuzione  dei  contratti  in  essere,  in  favore  delle 
attuali Ditte affidatarie del servizio;
-che  con  propria  Deliberazione  N°  764  del  30/09/2013,  contestualmente 
all'indizione di nuova procedura di gara e nelle more della definizione di 
relativo  nuovo  affidamento,  è  stata   autorizzata,  dal  01/10/2013  al 



31/12/2013, la prosecuzione dei servizi in argomento, in favore delle attuali 
Ditte appaltatrici.

VISTA  la propria Deliberazione N° 951 del 29/11/2013 con la quale è stata 
integralmente revocata l'indizione di gara di cui sopra e dato atto che, con 
separata  Deliberazione,  si  sarebbe  provveduto  alla  reindizione  di  nuova 
procedura;

ATTESO che con propria Deliberazione n° 1063 del 23/12/2013, nelle more della 
definizione di nuova indizione di gara, è stata autorizzata la prosecuzione del 
servizio sino al 30/06/2014.

CONSIDERATO altresì  che  è  stata  inoltrata  un'ulteriore  richiesta  di 
rinegoziazione  dei  prezzi  praticati  dal  Consorzio  COLIS  in  riferimento  al 
contratto  in  corso,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dalla 
recentissima Legge 23 giugno 2014 n. 89, di conversione del D.L. 24/04/2014 n. 
66; 

DATO  ATTO inoltre  che  anche  il  competente  Assessorato  Regionale,  in 
applicazione  della  suddetta  Legge,  con  apposita  nota  ha  sottolineato  il 
disposto  dell'art.  8,  comma  8,  del  D.L.  66/2014,  secondo  il  quale  le 
Amministrazioni Pubbliche sono autorizzate “.... a ridurre gli importi dei 
contratti in essere …”, dando mandato alle Aziende Sanitarie di procedere con 
la massima sollecitudine alle rimodulazioni richieste dalla legge; 

RITENUTO, nelle more degli esiti di tale rinegoziazione con il Consorzio COLIS, 
di poter autorizzare la prosecuzione del servizio lavanolo per un ulteriore 
periodo, dal 01/07/2014 al 31/08/2014;

DATO ATTO che è in fase di approvazione l’adozione dei nuovi atti di gara 
necessari per procedere alla predetta re-indizione di gara e che, pertanto, 
nelle  more,  occorre  autorizzare,  tenuto  conto  anche  dei  tempi  materiali 
necessari per l'espletamento della gara e degli esiti della rinegoziazione 
delle condizioni contrattuali sopra indicata, la prosecuzione del servizio per 
l'ulteriore bimestre di luglio-agosto 2014

CONSIDERATO che, in ogni caso, qualora si addivenga alla rinegoziazione delle 
condizioni contrattuali prima della scadenza del periodo di prosecuzione del 
servizio  (31/08/2014)  i  vigenti  contratti  si  intenderanno,  salvo  congruo 
preavviso, anticipatamente risolti.    

VISTI
- il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, 
approvato con D.G. N° 215 del 19.02.97;
− il D. Lgs. n° 163/2006.

VISTE le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009.

CON I PARERI  espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario 
aziendali,

per quanto espresso in premessa,

D E L I B E R A

1. di  autorizzare, in  favore  del  R.T.I.  “Colis-Demi”  e  “Colis-Clea”  di 
Sassari,  attuali  affidatari  dei  servizi  di  lavanolo  biancheria  piana  e 
confezionata presso i PP.OO. ed extra ospedalieri aziendali e della fornitura e 
noleggio dei kit sterili presso i PP.OO. di Oristano, Ghilarza e Bosa, la 
prosecuzione dei rispettivi contratti in essere (rif. contratto lavanolo Rep. 
ASL  n°  2380  del  28/03/2008,  contratto  kit  sterili  Rep.  ASL  n°  2390  del 
25/07/2008),  a  far  data  01/07/2014  e  sino  al  31/08/2014,  fermo  restando 

l'applicazione delle medesime condizioni economico-contrattuali di cui ai 
vigenti contratti e ss.mm.ii., ovvero:

                    Lavanolo  
Prezzo Unitario(I/E)
Componente A
Posto/Letto Giorno

                    
                     € 8,500

Componente C
Giorno/Lavorativo Dipendente        € 1,762

Totale Prezzo Annuale(I/E)             € 1.068.248,36
       
          
         Kit sterili PP.OO.  
Prezzo Unitario(I/E)
ex Componente B
singolo Kit

                    
                     € 41,60

  
Totale Prezzo Annuale (I/E)

                       
                € 291.824,00

2. di dare atto che i costi presunti saranno imputati al Piano dei Conti 
di  Contabilità  Generale  del  Bilancio  Aziendale,  cod.:  0506010101 
“Lavanderia e Lavanolo”, per complessivi € 226.678,73 (Iva/E, importo per 
mesi  2,  dal  01/07/2014  al  31/08/2014,  €  276.548,05  Iva/C,  di  cui  € 
217.210,50 (Iva/C) per lavanolo e € 59.337,55 (Iva/C) per kit sterili, 
Bilancio 2014, CC.dd.CC. diversi che verranno individuati al momento della 
liquidazione, con Aut. Areas UAZ5 2014/47 (lavanolo) e UAZ5 2014/48 (kit 
sterili);

3.  di  incaricare dell’esecuzione  del  presente  atto  i  Direttori 
dell'esecuzione (Direttori Distretti e Direttore dei PP.OO.), i Servizi 
Provveditorato, AA.GG., Bilancio e le Direzioni Sanitarie e Amministrative 
Distrettuali  e  Ospedaliere  di  questa  ASL,  ciascuno  per  quanto  di 
rispettiva competenza;

4.  di trasmettere  copia del presente atto alle Direzioni dei PP.OO. e 
Distrettuali,  ai  Servizi  Provveditorato,  AA.GG.,  Bilancio,  e  alle 
Direzioni Sanitarie e Amministrative Distrettuali e Ospedaliere di questa 
ASL, per gli adempimenti di rispettiva competenza.

   IL DIRETTORE GENERALE
    Dr. Mariano MELONI

     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO           IL DIRETTORE SANITARIO    
Dr.ssa Maria Giovanna PORCU            Dott. Orlando SCINTU


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
	 


